
30172 – Venezia/Mestre, via Rampa Cavalcavia 16/18,  Tel. +39 041/8773.111  
34132 – Trieste, Largo O. Panfili,1 Tel. +39 040/9852.111 

e-mail: dir.veneto-friuliveneziagiulia@adm.gov.it  

  

 
 
 
 
 

    

 

 
 
 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

Acquisizione di servizio tecnico professionale per il rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi dello 

stabile di Via Sommacampagna 26/a sede dell’Ufficio delle Dogane di Verona.  

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia Dogane e Monopoli 

gli attribuisce e gli riconosce; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i. 

VISTO lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione direttoriale prot. n. 129186/RU del 27.11.2018 che ha definito il nuovo 

assetto organizzativo delle strutture di vertice interregionali a decorrere dal 1° maggio 2019; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. Decreto Spending Review), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni 

di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” 

S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 

VISTO l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “legge di stabilità per l’anno 2016”) che 

prevede l’obbligo di approvvigionarsi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

gestito da “Consip s.p.a.  per gli acquisti di beni e servizi di importo non superiore ad € 5.000,00  

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC, per le parti ancora applicabili a seguito del Decreto Legge n. 

32/2019, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

Direzione Interregionale Veneto e Friuli Venezia Giulia  
 

  
Protocollo: 4363/RI 
  
  
  



2 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 Ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 n. 56 con Delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e nuovamente aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 

10 luglio 2019; 

CONSIDERATO che con nota prot. 28596/RU del 2 ottobre 2019 il Dirigente dell’Ufficio delle Dogane 

di Verona, nella veste di datore di lavoro, ha rappresentato che il Certificato di Prevenzione Incendi 

in essere è in scadenza il 30/10/2019 e che, per procedere al rinnovo, già da tempo aveva 

interessato la Ditta Quadrante Servizi S.r.l (società operativa sussidiaria della proprietà dell’immobile 

“Consorzio ZAI” Verona) la quale, contrariamente alla disponibilità inizialmente offerta di eseguire 

autonomamente la pratica in esame, solo in data 30 settembre 2019 aveva comunicato che riteneva 

l’onere non di propria spettanza; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Ufficio delle Dogane di Verona, con la stessa nota, richiedeva 

di affidare ad un professionista abilitato l’incarico di procedere al rinnovo del citato C.P.I. 

sottolineando l’urgenza che la questione aveva assunto;  

CONSIDERTO che per il servizio professionale in esame è stata interpellata la Ditta “MTE 

Ingegneria s.r.l., presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ed iscritta al 

bando “Servizi” nella categoria “Servizi Professionali, architettonici, di costruzione, di ingegneria, 

ispezione e catasto stradale”  

CONSIDERATO che la Ditta “MTE Ingegneria s.r.l.” che ha fatto sapere di poter offrire il servizio in 

esame e al fine di acquisire le informazioni più utili, avvalendosi da un proprio tecnico qualificato, ha 

effettuato un sopralluogo dello stabile da certificare, a conclusione del quale ha inviato un preventivo 

di spesa di € 1.500,00 (IVA eslusa), quale corrispettivo per l’esecuzione del servizio;  

ATTESO che, per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria, l’art. 36 del “Codice dei Contratti 

Pubblici”, richiamato già in precedenza, consente di procedere ad affidamento diretto di servizi e 

forniture del valore economico complessivo inferiore ad € 40.000,00 facendo ricorso, se del caso, 

anche a forme di negoziazioni basate su strumenti telematici di scelta del contraente, inclusi quelli 

gestiti da Consip; 

RILEVATO che, da tempo, nel Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione è stata 

introdotta la modalità di affidamento definita “Trattativa diretta” che consente di indirizzare ad uno 

specifico operatore economico la richiesta di acquisto di un articolo, mediante contrattazione del 

prezzo di acquisizione, ottenendo ove possibile una riduzione per rendere congruo il corrispettivo 

dovuto;  

CONSIDERATO che tale strumento si configura come una modalità di negoziazione semplificata 

rispetto alla normale “Richiesta di offerte” in quanto, essendo rivolto ad un unico operatore e non 

dovendo garantire una pluralità di partecipazione, non ha la necessità di inviti formali, vincolati alla 

scelta del criterio di aggiudicazione ed al rispetto dei termini e delle modalità di gestione delle varie 

fasi di gara; 



3 

RITENUTO che nel caso di specie sia senz’altro utile semplificare le tempistiche, attesa l’urgenza 

rappresentata dall’ Ufficio e considerata la scarsa complessità dell’incarico da affidare, attinente una 

attività (cat. 74 – archivi) per la quale, dalla precedente comunicazione ai Vigili del Fuoco, non sono 

intervenute modifiche impiantistiche od edili nell’edificio sede dell’Ufficio;  

PRESO atto che il Codice Identificativo di Gara è Z092A4FB24 e che la spesa, stimata in 

complessivi € 1.500,00 (IVA eslusa) sarà imputata sul conto di Budget FD 05.20.0030 – Servizi per 

Salute e sicurezza, con il codice articolo C05.0012.0032 – Prestazioni Professionali obbligatorie  

 

DETERMINA 

 

di avviare, ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. A e comma 6 del D.lgs. n. 50/16 una trattativa diretta 

nel “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” con il fornitore “MTE Ingegneria s.r.l.”  per 

l’acquisizione di un servizio professionale di certificazione necessario per il rinnovo del C.P.I. della 

sede dell’Ufficio delle Dogane di Verona a partire dall’ importo complessivo massimo di € 1.500,00 

(IVA esclusa), come da proposta trasmessa dal fornitore  .  

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Rubini Gian Franco funzionario in assegno alla 

sezione Acquisti di questo Ufficio. 

 
Venezia, li 23 ottobre 2019. 

Il Direttore dell’Ufficio Risorse  
Antonio Di Noto  
Firmato digitalmente 


